PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 24 de maio de 2016.

Oficio Circular nº 146/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Considerando a busca constante da melhoria da qualidade do ensino ofertado na
Rede Municipal de Ensino do Recife e a necessidade de conhecer os processos de
ensino e aprendizagem desenvolvidos em turmas do Ciclo de Alfabetização (1º, 2º e
3º Anos), estamos solicitando o preenchimento, pelos professores dessas turmas, do
questionário disponibilizado, através do link abaixo, até o dia 20/06/2016:

https://docs.google.com/forms/d/1VJe5MkqP1bMGA32pjTQ0xmoUg5Qh6ntwjqi7WO8f4

hY

Ressaltamos que os dados informados permitirão propor estratégias que
busquem ações de maior consolidação da apropriação do sistema de escrita alfabética
pelos estudantes do Ciclo de Alfabetização, bem como subsidiar a intervenção
pedagógica.

Solicitamos ampla divulgação do teor deste ofício com os profissionais
envolvidos e colaboração de todos a fim de garantir a completude desse questionário
por todos os professores do Ciclo.

Para maiores esclarecimentos, ligar para o Núcleo de Coordenação Pedagógica-
NCP/ GGPMP, através dos números 3355-5947 / 3355-5948.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

https://docs.google.com/forms/d/1VJe5MkqP1bMGA32pjTQ0xmoUg5Qh6ntwjqi7WO8f4hY
https://docs.google.com/forms/d/1VJe5MkqP1bMGA32pjTQ0xmoUg5Qh6ntwjqi7WO8f4hY